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EXTRANJEROS Y NACIONALES NO RESIDENTES 

Llegada de Extranjeros y Nacionales 
Todos los Aeropuertos 
Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 75,218             130,093            205,311  

2022              94,275             436,677            530,952  

2023            106,212             568,531            674,743  

2024              99,234             642,995            742,229  

Variación absoluta 

2022-2021 19,057 306,584 325,641 

2023-2022 11,937 131,854 143,791 

2024-2023 -6,978 74,464 67,486 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 25.34 235.67 158.61 

2023/2022 12.66 30.19 27.08 

2024/2023 -6.57 13.10 10.00 TASA DE OCUPACIÓN HOTELERA 

La tasa promedio de ocupación hotelera en enero 2024 fue de 82.7%, mien-

tras que en enero del 2023 se registró en un 78.9%, para un incremento de  

un 4.4%. 

La actividad turística en enero del presente año 2024, medida por el 
número de llegadas creció en un 12.14%, al pasar de un total de 946,748 
viajeros en el año 2023 a un total la de 1,061,639 en el presente año 
2024 incluyendo los excurcionista de cruceros. Entanto que la llegada de 
los extranjeros y nacionales no residents via aérea aumentó en 10.00%, 
respecto al año 2023, los extranjeros pasaron de 568,531 en el año 2023 
a 642,995, para un incremento de 13.10%, por el contrario los nacion-
ales disminuyeron en 6.57%, al cambiar de 106,212 en el año 2023 a 
99,234 en enero del presente año 2024. 

Los principales mercados emisores de turismo en enero son: América del 

Norte con un 56.95%; seguido por Europa con 17.93%; América del Sur 

con una participación de 16.11%; América Central y el Caribe registró  

un aporte de 5.20%; los viajeros de Asia 3.06% y, el Resto  del Mundo 

con una participación de 0.75%, el aporte según país emisor es el sigui-

ente: los Estados Unidos 33.22%; Canadá 22.54%; los colombianos con 

4.61%; Argentina un 4.01%; Francia con 2.88%; Alemania aportó un 

2.10%; Inglaterra 2.01%; Chile con una participación de 1.89%;   Espa-

ña en el momento un  1.84%; finalmente  los viajeros proveniente de 

Brasil con un aporte de 1.809%. 

El 69.20% de los visitantes llegado en enero entró por el aeropuerto de 

Punta Cana; seguidos por el aeropuerto Las Américas con 16.69%; el 

Gregorio Luperon aportó 7.58%;  por el aeropuerto Cibao un 3.58%; la 

Romana  registró un 1.31%; por el Catey (Samaná) 0.93%; La Isabela 

(El Higüero) un 0.41%; finalmente por el aeropuerto María Montéz no 

se observó movimiento significativos. 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta 

Total País 

Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020~ 75.2 -      -      

2021* 37.1 -38.1 -50.7 

2022 70.4 33.3 89.8 

2023 78.9 8.5 12.1 

2024 82.4 3.5 4.4 

REPÚBLICA DOMINICANA, DATOS GENERALES 

Extranjeros

60.57%
Nacionales

9.35%

Llegada via 

Maritima

30.09%

DISTRIBUCION DE LAS LLEGADAS DE VISITANTES
ENERO , AÑO  2024 
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Principales países Emisores de turismo al País 
Año. 2023 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Estados Unidos 213,613 213,613            

   Canadá 144,944 144,944            

   Colombia 29,653 29,653            

   Argentina 25,772 25,772            

   Francia 18,525 18,525            

   Alemania  13,514 13,514            

   Inglaterra 12,904 12,904            

   Chile 12,161 12,161            

   España 11,803 11,803            

   Brasil 11,601 11,601            
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Llegada Total de Visitantes Extranjeros Según Nacionalidad 
Enero, años 2023-2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación  2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

EXTRANJEROS              568,531    100.00            642,995    100.00 74,464 13.10 

AMERICA DEL NORTE              302,691    53.24            366,161    56.95 63,470 20.97 

Canadá              121,896    21.44            144,944    22.54 23,048 18.91 

Estados Unidos              175,011    30.78            213,613    33.22 38,602 22.06 

México                  5,784    1.02                7,604    1.18 1,820 31.47 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE                30,303    5.33              33,457    5.20 
                  

3,154    
10.41 

Costa Rica                  1,913    0.34                2,458    0.38 545 28.48 

Cuba                  2,572    0.45               2,633    0.41 61 2.37 

El Salvador                  1,291    0.23               1,704    0.27 413 32.00 

Guatemala                    1,80    0.32               2,636    0.41 829 45.89 

Haití                  7,024    1.24                4,988    0.78 -2,036 -28.99 

Honduras                     729    0.13                   864    0.13 135 18.58 

Jamaica                  1,561    0.27                2,056    0.32 495 31.69 

Panamá                  2,281    0.40                2,678    0.42 397 17.39 

Puerto  Rico                  8,610    1.51              10,558    1.64 1,948 22.63 

Trinidad y Tobago                     486    0.09                   552    0.09 66 13.64 

Otros                  2,029    0.36                2,330    0.36 301 14.82 

AMERICA DEL SUR                99,164    17.44            103,563    16.11 4,399 4.44 

Argentina                23,480    4.13              25,772    4.01 2,292 9.76 

Bolivia                  1,370    0.24                1,184    0.18 -186 -13.59 

Brasil                10,652    1.87              11,601    1.80 949 8.91 

Chile                10,961    1.93              12,161    1.89 1,200 10.95 

Colombia                28,818    5.07              29,653    4.61 835 2.90 

Ecuador                  2,840    0.50                3,056    0.48 216 7.59 

Perú                  7,440    1.31                6,220    0.97 -1,220 -16.40 

Uruguay                  2,722    0.48                2,653    0.41 -69 -2.54 

Venezuela                  8,808    1.55                9,145    1.42 337 3.83 

Otros                  2,073    0.36                2,119    0.33 46 2.20 

ASIA                16,265    2.86              19,690    3.06 3,425 21.06 

EUROPA              115,956    20.40            115,318    17.93 -638 -0.55 

Alemania                13,507    2.38              13,514    2.10 7 0.05 

Austria                  1,738    0.31                  1,79 0.28 53 3.04 

Bélgica                  1,955    0.34                2,186    0.34 231 11.80 

Dinamarca                     687    0.12                   482    0.07 -205 -29.86 

España                10,594    1.86              11,803    1.84 1,209 11.41 

Finlandia                       35 0.06                   309    0.05 -44 -12.40 

Francia                21,654    3.81              18,525    2.88 -3,129 -14.45 

Holanda                  2,076    0.37                2,343    0.36 267 12.84 

Hungría                  1,707    0.30                1,780    0.28 73 4.29 

Inglaterra                12,814    2.25              12,904    2.01 90 0.70 

Italia                11,245    1.98              11,204    1.74 -41 -0.37 

Polonia                11,458    2.02              10,209    1.59 -1,249 -10.90 

Portugal                  2,405    0.42                2,801    0.44 396 16.45 

República Checa                  2,638    0.46                3,429    0.53 791 30.00 

Rumania                  2,989    0.53                2,535    0.39 -454 -15.20 

Rusia                  2,408    0.42                2,447    0.38 39 1.60 

Suecia                     925    0.16                   610    0.09 -315 -34.06 

Suiza                  2,917    0.51                2,887    0.45 -30 -1.04 

Ucrania                  3,885    0.68                4,227    0.66 342 8.81 

Otros                  8,001    1.41                9,335    1.45 1,334 16.67 

RESTO DEL MUNDO                  4,152    0.73                4,806    0.75 654 15.76 
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SANTO DOMINGO 

Extranjeros y Nacionales No Residentes 
Aeropuerto Internacional Las Américas 

Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 37,929 30,056 67,985 

2022 46,488 67,030 113,518 

2023 53,424 87,704 141,128 

2024 49,703 107,302 157,005 

Variación absoluta 

2022-2021 8,559 36,974 45,533 

2023-2022 6,936 20,674 27,610 

2024-2023 -3,721 19,598 15,877 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 22.57 123.02 66.98 

2023/2022 14.92 30.84 24.32 

2024/2023 -6.96 22.35 11.25  TASA DE OCUPACIÓN HOTELERA 

El total de extranjeros y dominicanos no residentes llegados por el 

aeropuerto Internacional Las Américas en enero del año 2024 fue de 

157,005 viajeros; mientras que, en igual momento de 2023 se registró 

la cantidad de 141,128, para una tasa de crecimiento de un 11.25% con 

relación al año 2023. Los visitantes extranjeros crecieron en 22.35%, 

al pasar de 87,704 en 2023 a la cantidad de 107,302 en el año 2024, 

los dominicanos no residentes decrecieron en 6.96%, esdecir; 3,721 

pasajeros menos que en el año 2023 por el aeropuerto Las Americas. 

Los principales mercados emisores de turismo por el aeropuerto Inter-

nacional Las Américas en enero del año 2024 son: América del Norte 

con una participación de 36.49%; América del Sur 24.69%; Europa 

con 17.97%; América Central y el Caribe 17.79%; Asia con un 2.33% y 

los viajeros procedentes del Resto del Mundo aportaron un 0.72% de 

los viajeros extranjeros llegados en enero 2024. Los visitantes proce-

dentes de los Estados Unidos por ésta terminal aérea representaron el 

30.43%; Colombia un 8.15%; Venezuela un 6.80%; los españoles apor-

taron u/n 5.11%;  Méjico contribuyó con 4.62%; Puerto Rico un 

4.51%; Francia un 4.06%; Argentina representó el 3.33%; Italia en el 

momento con una participación de 3.19%; Haití representó un 2.22% 

de los pasajeros extranjeros llegados a en enero del año 2024. 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta, Santo Domingo 
Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020 55.4 -      -      

2021* 35.9 -19.5 -35.2 

2022 56.0 20.1 56.0 

2023 53.5 -2.5 -4.5 

2024 55.4 1.9 3.6 

La Ciudad Santo Domingo en enero del año 2024 arrojó un promedio 

de ocupación hotelera de un 55.4%, mientras que en enero 2023 fue de 

un 53.5%, para un aumento de la actividad hotelera de 3.6%. 

EXTRANJEROS Y NACIONALES NO RESIDENTES 

*efecto pandemia covid-19 
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Principales Emisores de Turismo, Aeropuerto Internacional Las Américas 

(Santo Domingo) 

Año. 2024 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Estados Unidos  32,655    32,655             

   Colombia    8,745      8,745             

   Venezuela    7,296      7,296             

   España    5,483      5,483             

   México    4,956      4,956             

   Puerto  Rico    4,844      4,844             

   Francia    4,360      4,360             

   Argentina    3,576      3,576             

   Italia    3,426      3,426             

   Haití    2,378      2,378             
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Llegada de Visitantes Extranjeros Segú n Nacionalidad, Aeropúerto Internacional Las Ame ricas 
Enero, an os 2023-2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación 2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

EXTRANJEROS 87,704 100.00 107,302 100.00 19,598 22.35 

AMERICA DEL NORTE 30,568 34.85 39,155 36.49 8,587 28.09 

Canada  598 0.68 1,544 1.44 946 158.25 

Estados Unidos 27,025 30.81 32,655 30.43 5,630 20.83 

Me xico 2,945 3.36 4,956 4.62 2,011 68.27 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE 17,458 19.91 19,091 17.79 1,633 9.36 

Costa Rica 1,446 1.65 2,126 1.98 680 47.00 

Cúba 1,389 1.58 1,157 1.08 -232 -16.67 

El Salvador 872 0.99 1,264 1.18 392 44.90 

Gúatemala 1,299 1.48 2,225 2.07 926 71.27 

Haití  3,738 4.26 2,378 2.22 -1,360 -36.39 

Hondúras 440 0.50 540 0.50 100 22.74 

Jamaica 859 0.98 1,251 1.17 392 45.60 

Panama  1,536 1.75 1,771 1.65 235 15.30 

Púerto  Rico 4,450 5.07 4,844 4.51 394 8.86 

Trinidad y Tobago 132 0.15 127 0.12 -5 -3.69 

Otros 1,297 1.48 1,409 1.31 112 8.67 

AMERICA DEL SUR 19,773 22.55 26,493 24.69 6,720 33.98 

Argentina 1,603 1.83 3,576 3.33 1,973 123.08 

Bolivia 149 0.17 161 0.15 12 7.86 

Brasil 885 1.01 1,343 1.25 458 51.70 

Chile 1,106 1.26 1,531 1.43 425 38.45 

Colombia 6,415 7.31 8,745 8.15 2,330 36.32 

Ecúador 998 1.14 1,688 1.57 690 69.13 

Perú  1,097 1.25 1,770 1.65 673 61.35 

Urúgúay 180 0.21 200 0.19 20 11.18 

Venezúela 7,177 8.18 7,296 6.80 119 1.65 

Otros 163 0.19 183 0.17 20 12.51 

ASIA 2,066 2.36 2,505 2.33 439 21.27 

EUROPA 17,228 19.64 19,286 17.97 2,058 11.94 

Alemania 1,680 1.92 1,369 1.28 -311 -18.53 

Aústria 237 0.27 176 0.16 -61 -25.78 

Be lgica 182 0.21 149 0.14 -33 -18.15 

Espan a 4,785 5.46 5,483 5.11 698 14.59 

Francia 3,289 3.75 4,360 4.06 1,071 32.56 

Holanda 398 0.45 433 0.40 35 8.74 

Inglaterra 500 0.57 554 0.52 54 10.81 

Italia 3,207 3.66 3,426 3.19 219 6.83 

Polonia 269 0.31 345 0.32 76 28.17 

Portúgal 198 0.23 258 0.24 60 30.20 

Repú blica Checa 103 0.12 120 0.11 17 16.47 

Rúsia 266 0.30 247 0.23 -19 -7.22 

Súecia 72 0.08 94 0.09 22 31.02 

Súiza 588 0.67 644 0.60 56 9.45 

Ucrania 263 0.30 302 0.28 39 14.70 

Otros 1,191 1.36 1,327 1.24 136 11.46 

RESTO DEL MUNDO 611 0.70 772 0.72 161 26.30 
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ROMANA-BAYAHIBE 

Extranjeros y Nacionales No Residentes 
Aeropuerto Internacional La Romana ( La Romana) 

Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 14 5,715 5,729 

2022 378 40,662 41,040 

2023 509 9,738 10,247 

2024 421 8,429 8,850 

Variación absoluta 

2022-2021 -14 -5,715 35,311 

2023-2022 509 9,738 -30,793 

2024-2023 421 8,429 -1,397 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 2,600.00 611.50 616.36 

2023/2022 34.66 -76.05 -75.03 

2024/2023 -17.25 -13.45 -13.64 

TASA DE OCUPACION HOTELERA 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta, Romana-Bayahibe 
Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual (%) 

2020 73.8 -      -      

2021* 45.4 -28.4 -38.5 

2022 87.5 42.1 92.7 

2023 79.6 -7.9 -9.0 

2024 84.0 4.4 5.5 

EXTRANJEROS Y NACIONALES 

El flujo de extranjeros y dominicanos no residentes por el aeropuer-

to Internacional de La Romana en enero del año 2024 disminuyó en 

un 13.64% con relación al año 2023, al pasar de 10,247 visitantes 

en el año 2023 a un total de 8,850 llegado en enero del año 2024; 

los extranjeros de 9,738 llegados en año 2023, pasaron a 8,429 en 

enero del año 2024, para una diminución en el flujo de viajeros de 

un 13.45%; los principales mercados emisores de turismo por esta 

terminar aérea los constituyen los europeos, con un aporte en con-

junto de un 62.80% y, una participación por parte de los viajeros 

procedentes de Italia y Alemania de un 50.96% y 5.32% cada uno; 

los viajeros de Ucrania aportaron el 0.71%; seguidos de los  Rusos 

con 0.56% de los viajeros a esa localidad turística; mientras que el 

renglón otros europeos muestra una participación de 3.97%; Améri-

ca del Norte representada por Canadá y los Estados Unidos aporta-

ron el 24.93% y 4.24%; los asiático un 2.06%; América del Sur 

muestra una participación de 4.41%; América Central y el Caribe 

un 0.72% y, el Resto del Mundo un 0.80%. 

Los dominicanos no residentes llegados por el aeropuerto Interna-

cional de La Romana en enero 2024 bajaron en 17.25% 
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Llegada de Extranjeros, Aeropuerto La Romana

Enero, años.. 2021-2024

*efecto pandemia covid-19 

En la zona comprendida por Romana-Bayahibe la tasa promedio de ocupa-

ción hotelera Neta en enero del año 2024 presenta un crecimiento de un 

5.5%, al pasar de un promedio de 79.6% en el año 2023 a un 84.0% en el 

presente año 2023. 
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Principales Emisores de Turismo, Aeropuerto Internacional de La Romana 
(La Romana) 

Año. 2024 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Italia 4,295 4,295            

   Canadá 2,101 2,101            

   Alemania  448 448            

   Estados Unidos 357 357            

   Venezuela 300 300            

   Portugal 84 84            

   Ucrania 59 59            

   Suiza 51 51            

   Rumania 49 49            

   Rusia 47 47            
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Llegada de Visitantes Extranjero Según Nacionalidad, Aeropuerto Internacional de La Romana 
Enero, años 2023-2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación 2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

 EXTRANJEROS 9,738 100.00 8,429 100.00 -1,309  -13.45 

AMERICA DEL NORTE 3,079 31.62 2,462 29.21 -617  -20.04 

Canadá 2,721 27.94 2,101 24.93 -620  -22.78 

Estados Unidos 344 3.53 357 4.24 13  3.92 

México 14 0.14 3 0.04 -11  -78.04 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE 74 0.76 61 0.72 -13  -17.44 

Puerto  Rico 10 0.10 29 0.35 19  191.39 

Otros 64 0.66 32 0.38 -32  -50.07 

AMERICA DEL SUR 106 1.09 371 4.41 265  250.29 

Argentina 9 0.09 10 0.12 1  11.60 

Bolivia 0 0.00 0 0.00 0  0.00 

Colombia 27 0.28 22 0.26 -5  -17.85 

Venezuela 29 0.30 300 3.56 271  933.56 

Otros 50 0.51 49 0.59 -1  -1.22 

ASIA 600 6.16 174 2.06 -426  -71.06 

EUROPA 5,821 59.78 5,293 62.80 -528  -9.06 

Alemania 373 3.83 448 5.32 75  20.18 

España 10 0.10 25 0.29 15  146.58 

Francia 24 0.25 13 0.16 -11  -44.69 

Inglaterra 38 0.39 36 0.43 -2  -4.56 

Italia 4,789 49.18 4,295 50.96 -494  -10.31 

Polonia 47 0.48 34 0.41 -13  -26.77 

Rusia 88 0.90 47 0.56 -41  -46.64 

Ucrania 67 0.69 59 0.71 -8  -11.20 

Otros 385 3.95 335 3.97 -50  -13.07 

RESTO DEL MUNDO 58 0.60 67 0.80 9  15.94 
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PUNTA CANA-BAVARO 

Extranjeros y Nacionales No Residentes 

Aeropuerto Internacional de Punta Cana 

Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 3,274 74,202 77,476 

2022 6,403 287,536 293,939 

2023 6,233 400,033 406,266 

2024 5,023 444,951 449,974 

Variación absoluta 

2022-2021 3,129 213,334 216,463 

2023-2022 -170 112,497 112,327 

2024-2023 -1,210 44,918 43,708 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 95.57 287.50 279.39 

2023/2022 -2.66 39.12 38.21 

2024/2023 -19.42 11.23 10.76 

EXTRANJEROS Y NACIONALES NO RESIDENTES 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta, Punta Cana-Bávaro 

Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020 76.2  -      -      

2021* 35.4 -40.8 -53.5 

2022 75.9 40.5 114.4 

2023 84.5 8.6 11.3 

2024 87.8 3.3 3.9 

Los extranjeros y dominicanos no residentes llegados por aeropuer-

to Internacional de Punta Cana en enero del año 2024 ascienden a 

un total de 449,974, mientras que, en enero del año 2023,  se regis-

tró la cantidad de 404,266, para un crecimiento de 10.76%, con 

relación al año 2023. Los extranjeros crecieron en 11.23%, al pa-

sar de 400,033 visitantes en 2023 a un total de 444,951 en el pre-

sente año 2024. 

América del Norte aportó el 58.30% de los extranjeros llegados por 

el aeropuerto de Punta Cana en enero del año 2024; Europa 

18.46%; América del Sur un 16.89%; América Central y el Caribe 

un 2.14%; los viajeros de Asia aportaron un 3.44% y, el Resto del 

Mundo representó un 0.76%. Los viajeros con mayor presencia por 

el aeropuerto Internacional de Punta Cana son: los Estado Unidos 

con un 33.60%; Canadá un 24.16%; Argentina representó el 

4.96%; Colombia con un 4.57%; Francia 3.08%; Inglaterra un 

2.64%; Chile con 2.37%; los viajeros procedentes de Alemania con 

un 2.30%; Brasil 2.28% y, por último los visitantes de Polonia  

aportaron el 1.61%. Los dominicanos no residentes llegados por el 

aeropuerto Internacional de Punta Cana disminuyeron su llegada 

en un 19.42% con relación al año 2023, al pasar de 6,233 en el 

2023 a 5,023 en enero del año 2024. 
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Tasa Promedio de Ocupacion Hotelera, Punata 
Cana-Bávaro
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En la zona de Punta Cana-Bávaro la tasa promedio de 

ocupación hotelera en enero del año 2023 se registró en un 

84.5%, mientras que en el mismo mes de 2024 se produjo un 

promedio de un 87.8%, para un crecimiento de un 3.9% 

TASA DE OCUPACION HOTELERA 

*efecto pandemia covid-19 
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Principales Emisores de Turismo, Aeropuerto Internacional de Punta Cana 

(Punta Cana) 

Año. 2024 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Estados Unidos 149,494 149,494            

   Canadá 107,508 107,508            

   Argentina 22,081 22,081            

   Colombia 20,355 20,355            

   Francia 13,727 13,727            

   Inglaterra 11,730 11,730            

   Chile 10,558 10,558            

   Alemania  10,222 10,222            

   Brasil 10,134 10,134            

   Polonia 7,171 7,171            
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Llegada de Visitantes Extranjeros Según Nacionalidad, Aeropuerto Internacional de Punta Cana 
Enero, años.2023-2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación 2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

EXTRANJEROS 400,033 100.00 444,951 100.00 44,918  11.23 

AMERICA DEL NORTE 215,366 53.84 259,427 58.30 44,061  20.46 

Canadá 89,119 22.28 107,508 24.16 18,389  20.63 

Estados Unidos 123,617 30.90 149,494 33.60 25,877  20.93 

México 2,630 0.66 2,425 0.54 -205  -7.81 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE 8,601 2.15 9,526 2.14 925  10.76 

Costa Rica 444 0.11 300 0.07 -144  -32.42 

Cuba 887 0.22 934 0.21 47  5.32 

Haití 1,134 0.28 558 0.13 -576  -50.78 

Jamaica 501 0.13 621 0.14 120  23.95 

Honduras 192 0.05 231 0.05 39  20.39 

Panamá 716 0.18 867 0.19 151  21.06 

Puerto  Rico 3,358 0.84 4,540 1.02 1,182  35.20 

Otros 1,369 0.34 1,475 0.33 106  7.72 

AMERICA DEL SUR 78,126 19.53 75,150 16.89 -2,976  -3.81 

Argentina 21,781 5.44 22,081 4.96 300  1.38 

Bolivia 1,211 0.30 1,009 0.23 -202  -16.71 

Brasil 9,616 2.40 10,134 2.28 518  5.38 

Chile 9,779 2.44 10,558 2.37 779  7.97 

Colombia 22,126 5.53 20,355 4.57 -1,771  -8.00 

Ecuador 1,661 0.42 1,161 0.26 -500  -30.13 

Perú 6,217 1.55 4,281 0.96 -1,936  -31.14 

Uruguay 2,523 0.63 2,408 0.54 -115  -4.57 

Venezuela 1,437 0.36 1,382 0.31 -55  -3.81 

Otros 1,775 0.44 1,782 0.40 7  0.39 

ASIA 11,928 2.98 15,326 3.44 3,398  28.49 

EUROPA 83,034 20.76 82,140 18.46 -894  -1.08 

Alemania 9,953 2.49 10,222 2.30 269  2.70 

Austria 1,325 0.33 1,438 0.32 113  8.56 

Bélgica 1,698 0.42 1,970 0.44 272  16.02 

Bulgaria 1,209 0.30 1,143 0.26 -66  -5.46 

España 5,699 1.42 6,161 1.38 462  8.11 

Francia 17,946 4.49 13,727 3.08 -4,219  -23.51 

Holanda 1,497 0.37 1,696 0.38 199  13.26 

Hungría 1,533 0.38 1,611 0.36 78  5.07 

Inglaterra 11,778 2.94 11,730 2.64 -48  -0.41 

Italia 2,786 0.70 3,008 0.68 222  7.96 

Polonia 7,119 1.78 7,171 1.61 52  0.74 

Portugal 1,988 0.50 2,274 0.51 286  14.40 

República Checa 2,364 0.59 3,148 0.71 784  33.15 

Rumania 2,520 0.63 2,101 0.47 -419  -16.62 

Rusia 1,809 0.45 1,853 0.42 44  2.46 

Suecia 793 0.20 436 0.10 -357  -45.00 

Suiza 1,875 0.47 1,902 0.43 27  1.43 

Ucrania 3,082 0.77 3,495 0.79 413  13.40 

Otros 6,060 1.51 7,054 1.59 994  16.41 

RESTO DEL MUNDO 2,978 0.74 3,382 0.76 404  13.55 
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COSTA NORTE, PUEERTO PLATA, SOSUA-CABARETE 

Extranjeros y Nacionales No Residentes 
Aeropuerto Internacional General Gregorio Luperon 

Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 1,355 6,854 8,209 

2022 2,530 21,870 24,400 

2023 2,264 43,157 45,421 

2024 2,269 50,696 52,965 

Variación absoluta 

2022-2021 1,175 15,016 16,191 

2023-2022 -266 21,287 21,021 

2024-2023 5 7,539 7,544 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 86.72 219.08 197.23 

2023/2022 -10.51 97.33 86.15 

2024/2023 0.23 17.47 16.61 

EXTRANJEROS Y NACIONALES NO RESIDENTES 

TASA DE OCUPACION HOTELERA 

La tasa promedio de ocupación hotelera Neta en enero del año 2024 en la 
localidades de Puerto Plata fue calculada en un 81.5%, mientras que en 
enero del año 2023 este indicador se registro en un 80.5%, con una vari-
ación positiva de un 1.2%. 

Entanto que, en la zona comprendida por de Sosúa-Cabarete se observo 
un aumento de un 0.5%, al pasar de una ocupación de 60.4% en el año  
2023 a una tasa promedio de un 60.7% en el año 2024. 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta, Puerto Plata 
Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020 76.3 -      -      

2021* 34.2 -42.1 -55.2 

2022 48.5 14.3 41.8 

2023 80.5 32.0 66.0 

2024 81.5 1.0 1.2 

El flujo de viajeros  extranjeros y nacionales no residentes por el 

aeropuerto Internacional Gregorio Luperón (Puerto Plata) en enero 

del año 2024, presenta un crecimiento de un 16.61%, al pasar de 

45,421 pasajeros en  el 2023 a 52,965 visitantes en enero del año 

2024, motorizado principalmente por los extranjeros que en el mo-

mento crecieron en 17.47%, al pasar de 43,157 pasajeros en el año 

2023 a un total de 50,696 visitantes en enero del año 2024. 

El 79.69% de los viajeros extranjeros llegados por el aeropuerto de 

Puerto Plata provino de América del Norte; 14.36% de Europa; de 

Asia un 2.47%; América Central y el Caribe aportó 1.45%; América 

del Sur y Resto del mundo un 1.18% y 0.85% cada uno. Los princi-

pales países emisores a la Costa Norte son: Canadá 56.38%; Estado 

unido con 23.15%; Polonia un 5.06%;* Alemania 2.74%; Inglaterra 

0.86%; Italia con un 0.71%; Ucrania 0.58%; Suiza 0.49%; Francia 

presenta una incidencia de un 0.47%; por último los viajeros prove-

nientes de India 0.46%; Los dominicanos no residentes en el momen-

to en cuestión por este aeropuerto aumentaron su ritmo de creci-

miento en las llegadas en un 0.23 por ciento. 
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Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta, Sosúa-Cabarete 
Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020 79.6  -       -      

2021* 37.2 -42.4 -53.3 

2022 63.0 25.8 69.4 

2023 60.4 -2.6 -4.1 

2024 60.7 0.3 0.5 

Principales Emisores de Turismo, Aeropuerto Internacional Gregorio Luperon 
(Puerto Plata) 

Año. 2023 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Canadá 28,583 28,583            

   Estados Unidos 11,737 11,737            

   Polonia 2,568 2,568            

   Alemania  1,390 1,390            

   Inglaterra 437 437            

   Italia 358 358            

   Ucrania 292 292            

   Suiza 250 250            

   Francia 236 236            

   India 235 235            
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Llegada de Visitantes Extranjeros Según Nacionalidad, Aeropuerto Internacional Gregorio Luperon 

Enero, años. 2023- 2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación 2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

EXTRANJEROS              43,157    100.00              50,696    100.00 7,539  17.47 

AMERICA DEL NORTE              32,020    74.19              40,402    79.69 8,382 26.18 

Canadá              23,781    55.10              28,583    56.38 4,802 20.19 

Estados Unidos                 8,171    18.93              11,737    23.15 3,566 43.64 

México                         68    0.16                         83    0.16 15 21.50 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE                      654    1.52                      734    1.45 80 12.26 

Caicos y Turcas, Islas                -      0.00                 1    0.00 1 100.00 

El Salvador               39    0.09               54    0.11 15 39.46 

Haití             177    0.41             148    0.29 -29 -16.41 

Jamaica             122    0.28             120    0.24 -2 -1.90 

Trinidad y Tobago               63    0.15               57    0.11 -6 -10.11 

Otros             253    0.59             355    0.70 102 40.13 

AMERICA DEL SUR                      433    1.00                      597    1.18 164 37.84 

Argentina               32    0.07               47    0.09 15 47.36 

Brasil               66    0.15               74    0.15 8 12.77 

Chile               31    0.07               34    0.07 3 10.05 

Colombia               66    0.15             161    0.32 95 143.96 

Ecuador               45    0.10               62    0.12 17 38.25 

Perú               46    0.11               56    0.11 10 22.13 

Venezuela               39    0.09               40    0.08 1 2.97 

Otros             108    0.25             122    0.24 14 12.57 

ASIA         1,220    2.83         1,252    2.47 32 2.59 

 China             156    0.36             150    0.29 -6 -4.15 

 India             189    0.44             235    0.46 46 24.35 

 Otros             875    2.03             867    1.71 -8 -0.91 

EUROPA                 8,561    19.84                 7,278    14.36 -1,283 -14.98 

Alemania         1,427    3.31         1,390    2.74 -37 -2.57 

Austria             155    0.36             159    0.31 4 2.69 

Dinamarca               26    0.06               44    0.09 18 69.44 

Finlandia               25    0.06               61    0.12 36 144.19 

Francia             196    0.45             236    0.47 40 20.56 

Inglaterra             363    0.84             437    0.86 74 20.26 

Italia             343    0.79             358    0.71 15 4.24 

Noruega             103    0.24               69    0.14 -34 -33.00 

Polonia         3,933    9.11         2,568    5.06 -1,365 -34.72 

Portugal             143    0.33             135    0.27 -8 -5.75 

República Checa             141    0.33             146    0.29 5 3.66 

Rusia             163    0.38             201    0.40 38 23.54 

Suecia               45    0.10               65    0.13 20 44.75 

Suiza             345    0.80             250    0.49 -95 -27.42 

Ucrania             343    0.79             292    0.58 -51 -14.74 

Otros             810    1.88             866    1.71 56 6.97 

RESTO DEL MUNDO             269    0.62             433    0.85 164 60.93 
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SAMANA 

Extranjeros y Nacionales No Residentes 
Aeropuerto Internacional El Catey (Samaná) 

Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 5 73 78 

2022 71 2,570 2,641 

2023 71 6,833 6,904 

2024 30 5,951 5,981 

Variación absoluta 

2022-2021 66 2,497 2,563 

2023-2022 0 4,263 4,263 

2024-2023 -41 -882 -923 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 1,320.00 3,420.55 3,285.90 

2023/2022 0.00 165.88 161.42 

2024/2023 -58.12 -12.91 -13.37 

EXTRANJEROS Y NACIONALES NO RESIDENTES 

TASA DE OCUPACIÓN HOTELERA NETA 

En la provincia Samaná, las llegadas de visitantes extranjeros y do-
minicanos no residentes entrados por el Aeropuerto el Catey en enero 
del año 2024 se contrajo en un 13.37%, al pasar de 6,904 visitantes 
en enero del año 2023  a 5.981 viajeros en el año 2024. Los extranje-
ros bajaron en 12.91%, al pasar de 6,833 pasajeros en 2023 a un 
total de 5,951 en enero del año 2024. Los dominicanos no residentes 
decrecieron en 58.12 por ciento. 

El 87.09% de los extranjeros llegados por el aeropuerto El Catey 

(Samaná) provino principalmente de América del Norte; un 8.67% 

de Europa; Asia aportó un 2.09%; América de Sur un 0.82%; Améri-

ca Central y el Caribe un 0.45% y, el resto del Mundo contribuyó con 

un 0.89%. Los países de mayor incidencia a bahía de Samaná son: 

Canadá aportó el 84.78% de los viajeros; Estado Unidos un 2.30%; 

Francia un 1.36%; Inglaterra 1.02%; Polonia 0.96%; los ucranianos 

aportaron un 0.92% de los llegados al aeropuerto el Catey; los rusos 

un 0.64%; Portugal aportó un 0.53%; Italia 0.48 y, el renglón otros 

europeos representó un 1.90%. 

Tasa Promedio de Ocúpacio n Hotelera Neta, Samana  
Enero, an os. 2020-2024 

An os % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020 81.0 -      -      

2021* 31.2 -49.8 -61.5 

2022 51.6 20.4 65.4 

2023 65.4 13.8 26.7 

2024 64.5 -0.9 -1.4 

En la provincia Samaná, en el primer mes del presente año 2024 la tasa 

promedio de ocupación hotelera Neta se contrajo en un 1.4%, al ob-

server un promedio de un 64.5% frente a una tasa promedio de ocu-

pación hotelera de un 65.4% registrado en enero del año 2023. 

*efecto pandemia covid-19 
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Principales Paises Emisores de Turismo, Aeropuerto Internacional El Catey (Samaná) 
Año. 2024 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Canadá 5,045 5,045            

Estados Unidos 137 137            

   Francia 81 81            

   Inglaterra 60 60            

   Polonia 57 57            

   Ucrania 54 54            

   Rusia 38 38            

   Portugal 32 32            

   Italia 29 29            

   Rumania 28 28            
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Llegada de Visitantes Extranjeros Según Nacionalidad, Aeropuerto Internacional El Catey (Samaná) 

Enero, años. 2023- 2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación 2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

EXTRANJEROS              6,833    100.00                5,951    100.00 -882  -12.91 

AMERICA DEL NORTE              5,867    85.86                5,183    87.09 -684  -11.67 

Canadá             5,551    81.24                5,045    84.78 -506  -9.12 

Estados Unidos                 313    4.58                   137    2.30 -176  -56.36 

México                      3    0.04                        1    0.02 -2  -65.87 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE                  43    0.63                      27    0.45 -16  -38.05 

AMERICA DEL SUR                  50    0.73                      49    0.82 -1  -1.90 

Argentina                      7    0.10                        8    0.14 1  18.44 

Brasil                   14    0.20                        1    0.02 -13  -92.86 

Chile                      7    0.10                      13    0.22 6  88.88 

Colombia                      8    0.12                        7    0.12 -1  -10.32 

Ecuador                      -      0.00                         -      0.00 0  0.00 

Venezuela                      8    0.12                        6    0.10 -2  -22.97 

Otros                      6    0.09                      13    0.22 7  120.02 

ASIA                 158    2.31                   124    2.09 -34  -21.40 

EUROPA                 668    9.78                   516    8.67 -152  -22.78 

Alemania                   21    0.31                      19    0.33 -2  -7.43 

España                      6    0.09                        4    0.07 -2  -31.67 

Francia 97    1.42 81    1.36 -16  -16.70 

Inglaterra 51    0.75 60    1.02 9  18.61 

Italia 40    0.59 29    0.48 -11  -28.08 

Polonia 78    1.14 57    0.96 -21  -26.87 

Portugal 28    0.41 32    0.53 4  13.03 

Rumania 53    0.78 28    0.47 -25  -47.78 

Rusia 61    0.89 38    0.64 -23  -37.37 

Ucrania 112    1.64 54    0.92 -58  -51.35 

Otros 121    1.77 113    1.90 -8  -6.47 

RESTO DEL MUNDO 47    0.69 53    0.89 6  12.18 
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SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 

Extranjeros y Nacionales No Residentes 
Aeropuerto Internacional Cibao (Santiago de los Caballeros) 

Enero, años 2021-2024 

Años 
Origen 

Total 
Nacionales Extranjeros 

2021* 32,641 11,633 44,274 

2022 37,984 14,999 52,983 

2023 43,327 18,821 62,148 

2024 41,440 23,043 64,483 

Variación absoluta 

2022-2021 5,343 3,366 8,709 

2023-2022 5,343 3,822 9,165 

2024-2023 -1,887 4,222 2,335 

Variación porcentual (%) 

2022/2021 16.37 28.93 19.67 

2023/2022 14.07 25.48 17.30 

2024/2023 -4.36 22.43 3.76 

EXTRANJEROS Y NACIONALES NO RRESIDENTES 

TASA DE OCUPACION HOTELERA 

La tasa promedio de ocupación hotelera Neta en enero del año 2023 en 

Santiago de los Caballeros no observó variación significativa, al regis-

trar un promedio de 54.0%, frente a un 53.9% registrado en el  año 2023, 

lo que produce una merma de 0.1% con relación al año 2023.. 

Tasa Promedio de Ocupación Hotelera Neta, Santiago de los Caballeros 
Enero, años. 2020-2024 

Años % 
Variación 

Absoluta Porcentual 

2020 58.9             -               -      

2021* 38.7 -20.2 -34.3 

2022 45.7 7.0 18.1 

2023 54.0 8.3 18.2 

2024 53.9 -0.1 -0.2 

En enero del presente año 2024 llegaron un total de 64,483 visitan-

tes extranjeros y dominicanos no residentes, que comparados con 

62,148 registrados en el año 2023, presentan un crecimiento de un 

3.76% respecto al año 2023. Los extranjeros adicionaron la canti-

dad de 4,222 visitantes más que los llegados en enero del año 2023, 

para un total de 23,043 pasajeros en 2024, que comparados con 

18,821 llegados en 2023, presenta un crecimiento de un 22.43%. Los 

dominicanos no residentes por esta terminal aérea disminuyeron en 

4.36%, al pasar de 43,327 viajeros en enero del año 2023 a un total 

de 41,440 visitantes en igual periodo del año 2024. 

América del Norte en enero del año 2024 aportó el 84.01% de los 

viajeros extranjeros llegados por el aeropuerto internacional Cibao; 

América  Central y el Caribe un 9.04%; América del Sur 3.34%; 

Europa un 2.15%; Asia 1.13% y, el Resto del Mundo un 0.33%. Los 

pasajeros procedentes de los Estados Unidos representaron el 

82.88%; Puerto Rico el 4.43%; Haití un 1.63%; Colombia 1.30%; 

Cuba un 0.71%; Canadá 0.59%; Ecuador 0.58%; México aportó un 

0.55%; los viajeros provenientes de  Venezuela un 0.45%; finalmente 

los peruanos un 0.44%. 
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Principales Emisores de Turismo, Aeropuerto Internacional Cibao 
(Santiago de los Caballeros) 

Año. 2024 

País Total Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept. Oct. Nov. Dic. 

   Estados Unidos 19,098 19,098            

   Puerto  Rico 1,020 1,020            

   Haití 375 375            

   Colombia 299 299            

   Cuba 164 164            

   Canadá 135 135            

   Ecuador 133 133            

   México 126 126            

   Venezuela 105 105            

   Perú 102 102            
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Llegada de Visitantes Extranjero Según Nacionalidad, Aeropuerto Internacional Cibao (Santiago) 

Enero, años.  2023-2024 

NACIONALIDAD 
2023 2024 Variación 2024/2023 

Vist. (%) Vist. (%) Absoluta (%) 

EXTRANJEROS       18,821    100.00 23,042.99 100.00 4,222  22.43 

AMERICA DEL NORTE       15,616    82.97 19,359.11 84.01 3,743  23.97 

Canadá               95    0.50 134.96 0.59 40            42.06    

Estados Unidos       15,411    81.88 19,098.18 82.88 3,687  23.93 

México             110    0.58 125.97 0.55 16  14.52 

AMERICA CENTRAL Y EL CARIBE         1,943    10.32 2,082.13 9.04 139  7.16 

Costa Rica               14    0.07 13.01 0.06 -1  -7.05 

Cuba             162    0.86 163.54 0.71 2  0.95 

El Salvador               98    0.52 82.76 0.36 -15  -15.55 

Guatemala               46    0.24 41.00 0.18 -5  -10.87 

Haití             599    3.18 374.71 1.63 -224  -37.44 

Honduras               78    0.41 73.04 0.32 -5  -6.36 

Jamaica               55    0.29 53.46 0.23 -2  -2.79 

Panamá               13    0.07 19.79 0.09 7  52.25 

Puerto  Rico             705    3.75 1,019.95 4.43 315  44.67 

Trinidad y Tobago               21    0.11 26.62 0.12 6  26.75 

Otros             152    0.81 214.26 0.93 62  40.96 

AMERICA DEL SUR             502    2.67 769.58 3.34 268  53.30 

Argentina               41    0.22 30.21 0.13 -11  -26.32 

Brasil               20    0.11 25.81 0.11 6  29.05 

Chile               14    0.07 18.36 0.08 4  31.13 

Colombia             108    0.57 299.17 1.30 191  177.01 

Ecuador             129    0.69 133.37 0.58 4  3.39 

Perú               68    0.36 101.83 0.44 34  49.75 

Venezuela               82    0.44 104.72 0.45 23  27.71 

Otros               40    0.21 56.10 0.24 16  40.26 

ASIA             237    1.26 259.32 1.13 22  9.42 

EUROPA             458    2.43 496.35 2.15 38  8.37 

Alemania               40    0.21 38.36 0.17 -2  -4.10 

España               49    0.26 42.11 0.18 -7  -14.06 

Francia               29    0.15 42.97 0.19 14  48.18 

Inglaterra               80    0.43 73.36 0.32 -7  -8.30 

Italia               59    0.31 56.98 0.25 -2  -3.42 

Rusia               14    0.07 33.64 0.15 20  140.28 

Suiza               21    0.11 25.47 0.11 4  21.30 

Ucrania               17    0.09 18.78 0.08 2  10.47 

Otros             149    0.79 164.68 0.71 16  10.52 

RESTO DEL MUNDO               65    0.35 76.51 0.33 12  17.71 
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Comparativo de las Llegadas de Extranjeros No Residentes, Según Aeropuertos 

Enero, años 2021-2024 

Aeropuertos 

Años Variación Absoluta Tasa de Crecimiento (%) 

2021* 2022 2023 2024 2022-2021 2023-2022 2024-2023 2022/2021 2023/2022 2024/2023 

TOTAL 130,093 436,677 568,531 642,995 306,584 131,854 74,464 235.67 30.19 13.10 

Las América 30,056 67,030 87,704 107,302 36,974 20,674 19,598 123.02 30.84 22.35 

Puerto Plata 6,854 21,870 43,157 50,696 15,016 21,287 7,539 219.08 97.33 17.47 

Punta Cana 74,202 287,536 400,033 444,951 213,334 112,497 44,918 287.50 39.12 11.23 

La Romana 5,715 40,662 9,738 8,429 34,947 -30,924 -1,309 611.50 -76.05 -13.45 

María Montéz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cibao 11,633 14,999 18,821 23,043 3,366 3,822 4,222 28.93 25.48 22.43 

La Isabela (El Higüero) 1,560 2,010 2,245 2,624 450 235 379 28.85 11.69 16.87 

El Catey (Samaná) 73 2,570 6,833 5,951 2,497 4,263 -882 3,420.55 165.88 -12.91 

Tasa promedio de Ocupación Hotelera Mensual (Neta) por Zonas 
Años. 2023-2024 
(Valores en %) 

Mes Total 
Santo 
Domingo 

Boca Chica 
Juan Dolio 

Romana 
Bayahibe 

Punta Cana 
Bávaro 

Puerto 
Plata 

Sosúa 
Cabarete 

Samaná Santiago 

PROMEDIO 2023 78.9 53.5 58.4 79.6 84.5 80.5 60.4 65.4 54.0 

Enero 78.9 53.5 58.4 79.6 84.5 80.5 60.4 65.4 54.0 

PROMEDIO 2024 82.4 55.4 78.1 84.0 87.8 81.5 60.7 64.5 53.9 

Enero 82.4 55.4 78.1 84.0 87.8 81.5 60.7 64.5 53.9 

Dif. Absoluta 3.5 1.9 19.7 4.4 3.3 1.0 0.3 -0.9 -0.1

T.C. % 4.4 3.6 33.7 5.5 3.9 1.2 0.5 -1.4 -0.2

Este Boletín estadístico, es un documento producido mensualmente por el Departamento de Estadísticas de Asonahores con las principales variables 

del sector. Bajo la dirección del Lic. Julio Moya. | Tel. (809) 368-4676, Ext. 233 y 234, e-mail. estadisticas1@asonahores.com 

Av. Tiradentes Esq. Presidente González, Edif. La Cumbre, 8vo. Piso, Ens. Naco, Santo Domingo República. 

www. asonahores.com 

Fuente: Asociación de Hoteles y Turismo de la Republica Dominicana. 

Llegada de visitantes Vía Aérea y Marítima, 
Enero, años. 2023-2024 

Origen 2023 2024 2024/2023 

Total llegado    946,748  1,061,639 12.14 

Extranjeros y Nacionales    674,743     742,229 10.00 

Extranjeros      568,531       642,995 13.10 

Nacionales      106,212  99,234 -6.57

Llegada vía Marítima      272,005       319,410 17.43 

*efecto pandemia covid-19 
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